
    

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
 

COPIA 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio di 
RAGIONERIA 

 
n.   69 del  4/10/2013 

 
 
 OGGETTO: 
 
LIQUIDAZIONE  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  E  ROGITO  CONTRATTI III TRIMESTRE 
2013. 
 



    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Rag. Rosita MARI) 

 
 
 Richiamata la circolare del Ministero dell'Interno n. 13/94 datata 08.04.1994 relativa a nuovi 
adempimenti in materia dei diritti di segreteria; 
 
 Vista la circolare 23.08.1995 n. 1106/3° di prot. della Prefettura di Novara che richiama l'art. 
8, comma 5, del D.L. n. 267 del 30.06.1995 che ha integrato le disposizioni di cui all'art. 13 della 
Legge n. 559/1993, stabilendo che i versamenti al Bilancio dello Stato delle quote dei diritti di 
segreteria debbano essere effettuati trimestralmente da Comuni e Province solo se l'importo da 
versare sia superiore a Lit. 50.000 pari ad € 25,82; 
 
 Visto l'art. 21, comma 1, del Regolamento pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie generale 
n. 3 del 05.01.1998, che testualmente recita "I diritti di segreteria ... spettano all'Agenzia e sono 
versati direttamente all'Istituto di Credito incaricato del servizio di cassa"; 
 
 Ritenuta la necessità di provvedere, ai sensi delle suddette circolari e dell'art. 13 della Legge 
959/93, al riparto dei diritti di segreteria riscossi nel III trimestre 2013  per gli atti di cui alla tabella 
"D" allegata alla Legge 08.06.1962, n. 604, e s.m.; 
 
 Considerato che l'art. 30 della Legge 734/73, modificato dall'art. 27 del D.L. n. 55/83 
convertito nella Legge n. 131/83, dispone che il provento dei diritti di segreteria è ripartito nella 
misura unica del 90% da attribuire al Comune, qualunque sia la classe di appartenenza ed il 
rimanente 10% al fondo istituito dall'art. 42 della Legge n. 604/62 e s.m. ed i., ora all'Agenzia 
Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 
 
 Visto l'art. 41 della Legge n. 312/80 che dispone l'attribuzione a favore del Segretario 
Comunale rogante del 75% della quota spettante al Comune e fino ad un massimo dell'ammontare 
di un terzo dello stipendio in godimento, dei diritti riscossi ai sensi dei numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della 
citata tabella "D"; 
 
 Visto l'allegato prospetto A) predisposto dall'Ufficio Ragioneria dal quale risulta 
l'ammontare dei diritti riscossi per il III trimestre 2013  e la determinazione delle quote del 90% del 
10% e del 75% del 90% ed inoltre l'indicazione dello stipendio retribuito al Segretario Comunale 
rogante ed in servizio nel periodo della ripartizione e del limite di un terzo dello stipendio stesso; 
 
 Dato atto che sui capitoli 3001 "Diritti di segreteria e rogito contratti soggetti a 
compensazione Ministeriale" e 3001 "Diritti di segreteria soggetti a compensazione Ministeriale" 
dell'entrata del bilancio di competenza sono state introitate, per il III trimestre 2013 € 144,57 come 
indicato nella colonna n. 1 dell'allegato A); 
 
 Ritenuto di dover effettuare il riparto dei diritti di cui all'oggetto; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare l'elenco dei Diritti di Segreteria e Rogito soggetti a compensazione ministeriale, 
riscossi in questo Comune nel III trimestre 2013  di cui all'allegato A); 
 



    

Di approvare la ripartizione effettuata ai sensi delle Leggi richiamate in premessa, risultante 
dall'allegato A); 
 
Di liquidare a favore del Segretario Comunale rogante in servizio nel periodo della ripartizione 
l'importo di € 84,06 da imputarsi al cap. 1038 "Quota diritti di rogito al Segretario Comunale" serv. 
1/2 intervento 1 del bilancio; 
 
Di liquidare l'importo di € 14,45 sul cap. 1037 "Trasferimento quota 10% diritti di segreteria" 
servizio 1/2 intervento 5 del bilancio, a favore del Ministero dell’Interno Albo Nazionale dei 
Segretari Comunali e Provinciali l’IBAN IT95T 01000 03245 117014244201. 
 



    

COMUNE DI GIGNESE 
 
         Allegato A) 
         Alla Determinazione n. 69 
         Del 04.10.2013 
 
 
 
PROSPETTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI NEL PE RIODO "III 
TRIMESTRE 2013" 
 
Ai sensi della tabella D) allegata alla Legge 08.06.1962, n. 604, modificata dal D.L. 22.12.1981, n. 
786, convertito in 
Legge 26.02.1982, n. 51, e della ripartizione a favore del Segretario Comunale rogante e del Fondo 
Min.le (ora Fondo mobilità) per gli atti di cui ai nn. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 della tabella richiamata 
 
 

Diritti 
Segreteria 
riscossi ai 
sensi della 
tabella D 

(1) 

Diritti 
Segreteria 
riscossi ai 

sensi dei nn. 
1 – 2 – 3 – 4 

– 5 della 
tabella D 

(2) 

Quota del 
90% della 
somma di 
cui alla 
col. 1 
(3) 

Quota del 
90% della 
somma di 
cui alla 
col. 2 
(4) 

Stipendio del 
Segretario 

Comunale in 
servizio nel 
periodo di 

liquidazione 
(5) 

Riduzione al 
3° della 

somma di 
cui alla col. 

5 
(6) 

Quota del 
75% della 

colonna 4 da 
attribuire al 
Segretario 

(7) 

Quota del 
10% della 

colonna 1 da 
attribuire 

all'Agenzia 
(8) 

144,57 124,55 130,11 112,09   84,06 14,45 

 
 
N:B:  - nella colonna n. 1 va indicato il totale complessivo dei diritti riscossi dell'intera tabella D. 

- nella colonna n. 2 va indicato il totale dei diritti riscossi di cui ai nn. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 della 
tabella D. 
- nella colonna n. 6 va indicato il terzo dello stipendio in godimento del Segretario di cui alla 
colonna n. 5. 
- l'importo del 75% della colonna n. 4 non dovrà mai superare l'importo indicato alla 
colonna n. 6. 
 
 

Lì, 04.10.2013      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         F.to Rag. Rosita MARI 
 
 



    

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITÀ MONETARIA  
 
 
Ai  sensi degli artt.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, 
si rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
Ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla legge 
3 agosto 2009, n.102, si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto 
con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le attuali 
regole di finanza pubblica. 
 
 Gignese, lì  4/10/2013 
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                 F.to Rag. ROSITA MARI 

 
 

========================================================== 
 

 Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 Gignese, lì  8/10/2013 
 

            Il dipendente incaricato 
                          Dr. LUCA NOBILI 
 
 

========================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio n.   69 del  4/10/2013 
 
LIQUIDAZIONE  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  E  ROGITO  CONTRATTI III TRIMESTRE 
2013. 
 


